2020 品 0001

1

2020 年 5 月 15 日

ご利用者様、お客様ならびにご関係者の皆様

三精テクノロジーズ株式会社

弊社製エレベーターの戸開走行保護装置（UCMP）に係る

国土交通省大臣認定仕様への不適合対応について

（2018 年８月 3 日のご報告内容の補足）

弊社製エレベーターの戸開走行保護装置(UCMP)に係る国土交通大臣認定の不適合に関

し、「不適合に至った原因」「是正措置の実施日」及び「再発防止策」について改めて整理・

追記のうえ、下記の通りご報告いたします。

なお、2018 年８月 3 日に弊社ホームページに掲載しました通り、国土交通大臣認定の不

適合に該当するエレベーターすべての是正措置は既に完了しております。

記

１．事案概要

戸開走行保護装置(UCMP)に関する 2 件の大臣認定において、納入した 14 台のブレー

キディスクの材質が大臣認定仕様とは異なることが判明しました。

２．不適合に至った原因

ブレーキ製造メーカによるブレーキディスクの材質変更が実施されましたが、材料証

明書の提出を要請しておらず、弊社にて納品時点での材質確認が実施できていません

でした。

３．安全性について

本件判明後、速やかに国土交通省の指定性能評価機関に安全性の確認を依頼し、安全性

について問題ない旨の見解を得ました。

４．是正措置

不適合の是正措置として、該当する UCMP に対して、2018 年 4 月 3 日に新たに大臣

認定を取得しました。

納入済みの 14 台のエレベーターに関して、所有者様へ事態説明の上、2018 年 5 月 30

日までに大臣認定に適合するブレーキディスクに交換し、是正措置を完了しました。

2020 品 0001

2

５．再発防止策

ブレーキ製造メーカに対して、ブレーキ納入時に大臣認定仕様との一致を確認するた

め、検査成績書とブレーキディスクの材料証明書の提出を要請し、弊社にて材質確認を

実施し、納入後においても材質確認を可能とするために、ブレーキディスク本体側面に

材質名を印字することとしました。

以上

【本件に関するお問い合わせ窓口】

三精テクノロジーズ株式会社 品質保証部

06-6393-5653 9:00~17:00（土日、祝休日、年末年始を除く）